LIGURIA

AGENZIA REGICNALE SANITARIA (:ENTRALE REGIONALE 2] ACQU!S‘T‘O

Dirigente Responsablle: Dott. Luigl Moreno COSTA tel, 010/548 8561
e-mall: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Funzlonarie referente:  lima PORCU tel. 010/548 B557
e-mail: iima.porcu@regiona.liguria. it

Genova, 10/06/2015

Prot. n, 4772

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. n. 163/2008, per la conclusione di un Accorde Quadro
per la fornitura di “Materiale per Osteosintesi — Fratture Femore Tibia” occorrente alle AASS.LL,,
EE.OO., LR.C.C.S. della Regione Liguria, della durata di trentasei mesi con opzione di rinnovo per
ulteriori dodici mesi. Lotti n. 33.
N°® gara 5887863.
Risposte ai quesiti pervenuti fino 29/05/2015.

Si comunica alle Ditte concorrenti che a seguito dei quesiti sotto riportati questa Stazione appaltante
ha stabilito di procedere alla rettifica della documentazione di gara con determinazione n. 137 del
10/06/2015.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto fino al 28 Maggio 2015, sl
rappresenta quanto segue:

SUESIO N

Netla descrizione delle caratteristiche dei Iotti dal numero 24 al 33 — quelli relativi ai fissatori — & richiesta esplicitamente
la compatibilith RM per i soli lotti 26 (Fissatori poliassiali) e 29 (Fissatori temporanei).

Cid farebbs intendere che non sia necessaria per i restanti lotti della sezione fissatori,

Tuttavia a pag. 8 del Disciplinare di gara — Rettifica 1 e precisamente al punto |} - & richiesta come contenuto
indispensabile della Busta Tecnica la dichiarazione di compatibilita dei prodoiti con I'esame di risonanza magnetica.

E’ dunque vincolante la produzione della dichiarazione di compatibilita RM per ogni sistema di fissazione o sclo per guelli
che sl intendano far concorrere in gara per i lott! in cui tale compatibilifa & espressamente richiesta?

RISPOSTA

Per quanto concerne la dichiarazione richiesta dal Disciplinare di gara nella sezione "Busta n. 2 — Documentazione
tecnica” al punto *j) dichiarazione relafiva alla compatibilita dei prodotli proposti con 'esame di risonanza magnetica” si
precisa che I'operatore economico dovra precisare per ogni dispositive offerto se o stesso & compatibile o meno con
I'esame di risohanza magnetica.

Per quanto concerne in particolare 1 lotti 26 e 29 - dove nella “"Sezione A — Capitolato tecnico” viene espressamente
richiesto che "Dovra essere RM compatibile.” - tale compatibilith dowa essere certificata.
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| nostri costi della sicurezza sono costituiti da un unico importo difficiimente divisibile per | singoli lottl, come ¢l si deve
comportare?

RISPOSTA
La normativa vigenie in materia, prevede ¢he | costi relativi alla sicurezza devono essers indicati singolarmente per
ciascun lotto partecipate.

Siamo a comunicarvi l'impossibilitd da parte della scrivente Impresa, che parecipa alla gara utiizzando la facolta
dellavvalimento, di generare la PASSQE.

Questa Stazione appaltante ha stabilito di limitare la gestione dei requisiti degli operatori economici partecipanti alla gara
attraverso il sistema SIMOG limitatamente alla verifica dei requisili di ordine generale ex art. 38 del D.Lgs. 163/2006
anche in caso di utilizzo dellistituto dell'avvalimento.

Questa Stazione appaltante provvederd autonomamente alla verifica dei requisiti sui fatturati,

DOMANDA|
E' possibile compilare il file "Offerta economica F2)" e il file “Scheda tecnica F4)" per l'impianto tipo indicando da cod....a
cod... e producendo poi un allegato a parte, sempre in formato excel, con I'espiosione di tutti singoli codicl.

RISPOSTA

Vedasi la risposta al quesito n. 16.

BUSTAN. 1 — DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA —LETTERA G

Viene richiesta la presentazione n gara della copia del Capitolato tecnico di fornitura (Sezione A) e del Capitolato
speciale (Sezione B).

La Sezione A1), anch’ essa richiesta dal Disciplinare, si riferisce all'Allegato A1) o trattast di un refuso?

RISPOSTA

Nella “Busta n. 1 — Documentazions Amministrativa” vanno inserite una copla clascuno dei softo indicati documenti
sottoscritli per accettazione in calee ad ognl singola pagina dal Legale Rappresentante delllmpresa o di tutte le imprese
nel caso di RTI

» Sezione A - Capitolato tecnico
» Sezione B - Capliolato speciale
> Allegato A1 — Fabbisogni Aziende Sanitarie Liguri.

DOMANDA .
BUSTAN. 2 - DOCUMENTAZIONE TECNICA - LETTERA A
Il Disciplinare testuaimente cita “..... la scheda tecnica....se redatta in lingua diversa da quella italiana va corredata da

una traduzione giurata {asseverazione).
Chiediamo se & possibile, al posto dell'asseverazione, accompagnare la scheda stessa da dichiarazionge di conformita
resa dal Legale rappresentante della scrivente Impresa, ai sensl della vigente normativa.

N

ARS Ligurfa - Area Centrale Regionale di Acquisto
Sede operativa: Corso 5cassi, 1 16149 Genova
Tel +39 010 B492336 - Fax +39 010 B492417 - Sito web www.acquistiliguria.ijt




-.‘_/_\ 3di5

Centrule Regioncale di Aequisto

RISPOSTA

L'asseverazione (giuramento) della traduzione di un documento viene richiesta in tutli i easi in cui & necessaria una
attestazione ufficiale da parte del traduttore circa la corrispondenza del testo tradotio a quanto presente nsl testo
otiginale.

La normativa prevede che le autocertificazioni possano essere presentate su: statl, qualiti personall & fati.

La traduzione di un documenio da e per lestero non rientrano In tale fattispecie.
guesta Stazione appaltante non pud acceftare un'autocerfificazione in quanto deve essere messa in condizioni di
verificare l'autenticita del documento esibito.

In relazlone alla procedura In oggetto, e, in particolare alla compilazione dell'offerta economica, vediamo che viene

richiesto di inserire copla del listino prezzi aggiornato e predisposto ad hoc per la gara e riportante tutte le voci dei

prodotti offerti in sede di gara (100%).

1. Le voci dei prodotti offerti in sede di gara devono essere evidenziate sul listino?

2. Il listino deve essere accompagnato da una comunicazione riguardante lo sconto che viene praticato sui restanti
prodotti non in gara?

3. Con il termine catalogo ditia offerente e del produtiore da inserire nella Busta n. 2 — Documentazione tecnica della
ditta offerente e del produttore si Intende 1 1istino? Oppure il depliant illustrative del prodotti offerti?
In questo caso precisiamo che la ns. Azienda non dispone di un catalogo generale con tutti I prodotti, ma ogni
famiglia prodotto & dotata di eatalogo e scheda tecnica Specn"ca che verranno invia a corredo della documentazione
tecnica da presentare. Chiediamo conferma deila possibilita di inserire nella busta n. 2 tali documenti.

1. E' facolta dell'operatore economico concorrente evidenziare o meno sul listino prezzi le voc!l dei prodetti offerti in sede
di gara

2. Resta a discrezione dell'operatore economico concorrente dare comunicazlene In ordine allo sconto che viene
praticato sui restanti prodotti presenti nel listine prezzi ma non inseriti a gara,

3. Per catalogo si intende I'elenco ordinato e sistematico dei prodotti commercializzati dalfoperatore economico
concorrente e contenente [e indicazioni atti a individuarli.

Potra contenere anche la rappresentazione grafica dei prodotti senza perd I'indicazione dei prezzi di vendita che
dovranno essere riportafi nel listino prezzi.

In relazione alia richiesta della resistenza alla fatica gradiremmo sapere:

1. 1l simbelo M come da voi indicato sta per la lettera greca i, prefisso per ‘micro™? Chiediamo che venga fornita una
definizione chiara e specifica del simbolo da voi indicato.

2. La lettera minuscola "p" a quale unita di misura si riferisce?

3. Chiediamo in olire che venga fornita una tabella di conversione per ottemperare all'obbligo dell'unita di misura.

4. Nel caso di flssatori esterni, per esemplo, il test di resistenza alla fatica deve essere sulle vitiffiches, sui morsetti,
sugli snodi, sul copro, sulle barre o sul fissatore compleio?

5. La resistenza alla fafica & intesa per rotazione, traslazione o flessiona?

6. Considerando che il parametro sopra menzionato ha un peso di § punti, crediamo sarebbe opportunc che, al fine di
poter comparare i vari dispositivi, sia indicata lotto per lotle la configurazione da desfinare al tipo di test da voi
indicata.

1. Vedasi risposta al quesito n. 27. L'unita di misura espressa dal simbolo pp {(MPa) leggasi micropascal.
Eguivale a: Nfmmz = MN/mz = MPa.

2. Con la lettera p si Intende Pascal quindi pp sta per micropascal

3. Verra utilizzata 'equivalenza pp (MPa) = N/mmz = MN/mz. Sard comunque gradita lindicazione del valore in pp
{MPa).

4. 1l test di resistenza alla fatica, laddove richiesto, dovra essere espresso per ciascun componente del dispesitivo
standard per il quale viene presentata offerta economica.
Nel caso dei fissatort esternt il test di resistenza dovra essere riferito a tutti gli slementi che compongone il fissatore
completo.

5. Laresistenza afla fatica & intesa sia a livello lineare che spaziale.
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8, Per tutli gli operatori economici fa valutazione da parte della Commissione giudicatrice sara effettuata - sul parametro
Indicato - sulla somma dei valori riferiti a ciascuno del componenti del dispositivo standard offerto.

|

Diversi lotti riferiti ai fissatori esterni prevedono impianti che potrebbero essere monouso oppure pluriuso.

Un prodotto pluriuse ha normalmente un cosfo superiore ad uno monouso che viene perd ammoriizzato negli utilizzi
successivi.

Si richiede quindi di differenziare la valutazione tra sistemi monouso e pluriuso oppure di specificare quale delle due
tipologie vuocle prendere in considerazione la Stazione appaltante.

RISPOSTA
Questa Stazione Appaltante, sentita la Commissione tecnica, stabilisce di confermare Impiante di gara gia pubblicato
considerato che in fase di indizione si & gia tenuto conto del riutilizzo di alcuni componenti del sistema riducendo per |

lotti 24 -25 -27-28-30-32-33 | fabbisogni di 14, rispetto alls indicazion! fornite dalle Aziende ligurl.

Con riferimento alla procedura in oggetio ed al VS, chiaimento n. 3 (prot. n. 4497 del 29/05/2015) si ribadiscono la
criticitd evidenziate nel quesito n. 25, sottolineando inoltre che l'inserimento di ulteriori colonne allinterno del modulo
“Allegato F2)", al fine di consentire Indicazione dei prezzi in cifre sd in lettere, comporterebbe una difficoltosa
rielaborazione dell’allegato stesso.

In considerazione di quanto sopra evidenziato e del fatto che a norma del punto 8.2 "Modalitd di aggiudicazions” il
riferimento ai fini dolla determinazione dell'attribuzione del criterio PREZZO risulta il dato "Importe complessivo
guadriennale {IVA esclusa)® (gia indicato in cifre e lettere negli appositivi spazi alla colonna 13 dellAllegato F2}, si
richiede cortesemente |a revisione del modulo “Allegate F2)' con la possibilitd delle sole Indicazioni in cifre per quante
riguarda i prezzi inseriti nelle Colonne 7 e 8. '

Questa Stazione appaltante, presa visione del quesifo soprariportato, stabilisce di accettare la proposta formulata
dall'operatore economico eliminando la dicitura in lettere nell’ "Allegato F2) — Offerta economica” formate Excel per |
prezzi unitari e complessivi def singoli componenti (IVA esclusa) prevista nelle colonne 7 e 8.

Resta invariaio quanto previsto per la colonna 13 dovrd essere indicato, negli spazi gié predisposti, I''mporto
complessivo quadriennale (IVA esclusa) in cifre e in lettere.

Con la presente risposta vengono rellificate le risposte gla formulate ai quesiti n. 3 e 25.

ALLEGATC A1) - FABBISOGNI

Al Lotto 24 il fabbisogno quadriennale & come da voi indicato n. 1184. Facendo la somma mi risulta n® 14€0.
Inoltre il dato ridotto & n. 888 mentre sull'Allegato F2) risulta sempre 858.

Quale dato devo considerare?

It fabbisogno complessivo quadriennale relativo al lotto 24 & correttamente individuato in 1184 cosi come il totale
complessivo del fabbisogni quadriennali ridotto di %4 & pari a 888,

Viene retiificato nell’ "Allegato F2) - Offerta economica” formato Excel il quantitativo quadriennale della “Colonna 12 da
854 a 888, : .

Pag. 8 disciplinare di gara rif. L: cosa intendete per c.d. “offerta silente”? Devo mettere Iofferta senza prezzi su
cd ed inserirla nella documentazione tecnica? Sul cd & necessario inserire anche tutta 'altra documentazione
tecnica?
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Si rettificano le risposte al quesito n. 6 di cui alle note prot. n. 4001 de! 18/05/2015 e n. 4205 del 22/05/2015 nel
modo seguente:

Per offerta silente si intende: copia dell'offerta sconomica “Allegato F2) — formato Excel” PRIVA DEI PREZZ| OFFERT!"
va Insefita nella “Busta n. 2 - Documentazione tecnica”.

Il supporto magnetico (CD, DVD, supporto rimovibile, ece.)_contenente I'offerta economica andra inserito nella
Busta n. 3 — Offerta economica, cosi come previsto dal Disciplinare di gara.
I supporto magnetico non dovra contenere aleuna documentazione tecnica.

Con determinazione n. 137 del 10/06/2015 sono state apportate, a segulto dei quesiti pervenuti, rettifiche alla
documentazione di gara e viene prprogato il termine di presentazione delle offerte dal 15/06/2015 al 29/06/2015 e
posticipato Il termine di apertura delle documentazioni amministrative dal 18/06/2015 al 02/07/2015 alle ore 10:00 presso
la sede della Centrale Regionale di Acquisto sita in via G. D'Annunzio 64 {2° piano) — 16121 Genova.

Eventualt ulteriori richieste di chiarimenti sulle risposte fornite ai quesiti gla formulati da parts dei concorrenti dovranno
pervenire in forma scritfa e pervenire entro le ore 12:00 del 15/068/2015.,

Tutta la documentazione relativa alla presente gara & disponibile sul sito www.acqulstiliouria.it.

Per facilitare la consultazione dei vari documenti di gara, le rettifiche sono state evidenziate in color giallo nei
documenti editabili e appariranno in grigio nei formati pdf..

Distinti saluti,

IL DIRIGENTERESPONSABILE

(DoﬁWTA)
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